
 
 

 

 
© Kantar TNS 17-5-2018 

 

CAWI 
Fragebogen 
 
 
 
 
 
Name of survey 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
This questionnaire was written according to Kantar TNS quality procedures 
 
  

Zusatzbefragung im Rahmen der SOEP Innovationserhebung - 
Sprache in Deutschland 
 
 
 
Client name 
Institut für Deutsche Sprache (IDS) 



Index 
Begrüßung  
Geburtsjahr - gebjahr: Geburtsjahr 
Geschlecht - Geschlecht: Geschlecht 
B001 - B021: Innomodul Online-Zusatzfragebogen Dialekt und Sprachen 
 Fr. 01 – v1: Interesse für Sprachfragen 
 Split A/B – split1: Splitdummy 
 Fr. 02a - v2a: Meinung zu dialektgefärbtem Deutsch - Split A 
 Fr. 02b –v2b: Meinung zu dialektgefärbtem Deutsch - Split B 
 Fr. 03 – v3: Mehr für Plattdeutsch tun? 
 Split C/D/E – split2: Splitdummy 
 B002 - B026: Meinung zu Bayrisch 
  Fr. 04a – v4a: Meinung zu Bairisch A 
  Fr. 04b – v4b: Meinung zu Bairisch B 
  Fr. 04c – v4c: Meinung zu Bairisch C 
  Fr. 04d – v4d: Meinung zu Bairisch D 
  Fr. 04e – v4e: Meinung zu Bairisch E 
  Fr. 04f – v4f: Meinung zu Bairisch F 
 End B002 - B026: Meinung zu Bayrisch 
 B003 - B027: Meinung zu Sächsisch 
  Fr. 05a – v5a: Meinung zu Sächsisch A 
  Fr. 05b – v5b: Meinung zu Sächsisch B 
  Fr. 05c – v5c: Meinung zu Sächsisch C 
  Fr. 05d – v5d: Meinung zu Sächsisch D 
  Fr. 05e – v5e: Meinung zu Sächsisch E 
  Fr. 05f – v5f: Meinung zu Sächsisch F 
 End B003 - B027: Meinung zu Sächsisch 
 B004 - B028: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch 
  Fr. 06a – v6a: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch A 
  Fr. 06b – v6b: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch B 
  Fr. 06c – v6c: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch C 
  Fr. 06d – v6d Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch D 
  Fr. 06e – v6e: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch E 
  Fr. 06f – v6f: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch F 
 End B004 - B028: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch 
 B005 - B029: Meinung zur deutschen Sprache 
  Fr. 07a – v7a: Meinung zur deutschen Sprache A 
  Fr. 07b – v7b: Meinung zur deutschen Sprache B 
  Fr. 07c – v7c: Meinung zur deutschen Sprache C 
  Fr. 07d – v7d: Meinung zur deutschen Sprache D 
  Fr. 07e – v7e: Meinung zur deutschen Sprache E 
  Fr. 07f – v7f: Meinung zur deutschen Sprache F 
 End B005 - B029: Meinung zur deutschen Sprache 
 Fr. 08 – v8: Schätzung Prozent andere Muttersprache als Deutsch 
 Split F/G – split3: Splitdummy 
 Fr. 09a – v9a: Zweisprachiger Kindergarten: deutsch-italienisch 
 Fr. 09b – v9b: Zweisprachiger Kindergarten: deutsch-türkisch 
 Fr. 10 – v10x: Fremdsprachen Schule 
 Split H/I – split4: Splitdummy Reihenfolge sprachliche Unterschiede 
 Fr. 11a – v11a: Meinung sprachliche Unterschiede Nord - Süd 
 Fr. 11b – v11b: Meinung sprachliche Unterscheide Ost - West 
 Split J/K – split5: Splitdummy Reihenfolge Österreich / Schweiz 
 Fr. 12a – v12a: Meinung sprachliche Unterschiede Deutsche - Österreicher 
 Fr. 12b – v12b: Meinung sprachliche Unterschiede Deutsche - Schweizer 
 Fr. 13 – v13: Informieren zu sprachlichen Fragen 
 Fr. 14 – v14: Informieren zu sprachlichen Fragen privat 
 Fr. 15 – v15: Informieren zu sprachlichen Fragen beruflich 
 Fr. 16 – v16: Informieren zu sprachlichen Fragen wie  
 Fr. 17 – v17: Informieren zu sprachlichen Fragen wie oft zu welchem Thema 
 Split L/M – split6: Splitdummy 
 Fr. 18a – v18a: Bewertung derzeitige Entwicklung der deutschen Sprache (Split G) 
 Fr. 18b – v18b: Bewertung aktueller Zustand der deutschen Sprache (Split H) 
 Fr. 19 – v19: Wie wichtig Rechtschreibregeln 
 Fr. 20 – v20: Veränderungen in der deutschen Sprache  
 Fr. 21 – v21: Veränderung deutsche Sprache - wie stark 
 Fr. 22 – v22x: Veränderung deutsche Sprache - Beispiele 
 Fr. 23 – v23x: Veränderung deutsche Sprache - wodurch/durch wen 
 Fr. 24 – v24: Sollte mehr für deutsche Sprache getan werden 
 Fr. 25 – v25: Wer darum kümmern  
 Fr. 26 – v26: Leichte Sprache  



 Fr. 27 – v27: Leichte Sprache - wie oft in Berührung 
 Fr. 28 – v28: Leichte Sprache - wie oft Angebote nutzen 
 Split N/O – split7: Splitdummy 
 Fr. 29a – v29a: Gendern (Split N) 
 Fr. 29b – v29b: Gendern (Split O) 
 Fr. 30 – v30x: Wie oft lesen Sie... 
 Fr. 31 – v31x: Wie oft schreiben Sie... 
 Split P/Q – split8: Splitdummy 
 Fr32a - Überleitungstext: Überleitungstext 
 Fr32b - Soundcheck: Erkennen des abgespielten Geräusches 
 Fr. 32c - Fehlermeldung: Fehlermeldung 
 Fr. 33a – v33XX: Sätze sprachlich beurteilen 
 Fr. 33b – v33XX: Sätze sprachlich beurteilen 
 Fr. 34 – v34: Verbundenheit mit Region, in der wohnhaft 
 Fr. 35 – v35: Incentive / Spende  
 Fr. 36 – v36x: Platz für Kommentare und Anmerkungen 
 Verabschiedung 
End B001 - B021: Innomodul Online-Zusatzfragebogen Dialekt und Sprachen 



Sprache in Deutschland - Eine Onlinebefragung | version 1 | © Kantar TNS 1 

Begrüßung Text 
 

Herzlich willkommen zur Online-Zusatzbefragung zum Thema „Sprache“! 
 
Vor kurzem haben Sie an der SOEP Innovationserhebung 2017 zu den Themen Dialekt und Sprache 
teilgenommen. Dafür nochmals herzlichen Dank! 
 
Damals haben Sie uns Ihre E-Mail-Adresse gegeben und sich bereit erklärt, für eine ergänzende Online-
Befragung zum Thema „Sprache in Deutschland“ zur Verfügung zu stehen. Diese Studie führt Kantar Public im 
Auftrag des Instituts für Deutsche Sprache (IDS) durch. Die Bearbeitung des Fragebogens dauert etwa 15 
Minuten. 
 
Als Dankeschön für einen zu Ende bearbeiteten Fragebogen erhalten Sie 5 Euro. Sie haben auch die Möglichkeit, 
diesen Betrag an UNICEF zu spenden. Am Ende des Fragebogens können Sie entsprechend angeben, ob Sie den 
Geldbetrag selbst erhalten oder an UNICEF spenden möchten. 
 
Um die Befragung zu starten, klicken Sie bitte auf "Weiter". 
 
Sollten Sie bei einer Frage eine Antwort fälschlicherweise angeklickt haben, können Sie Ihre Angabe jederzeit 
korrigieren. Indem Sie auf „Zurück“ klicken, kehren Sie zur vorherigen Frage zurück. Sie können die Befragung 
jederzeit unterbrechen, indem Sie das Browserfenster schließen. Wenn Sie die Befragung zu einem späteren 
Zeitpunkt erneut starten, beginnen Sie wieder an der Stelle, an der Sie den Fragebogen unterbrochen haben. 
 

 

 
Geburtsjahr - gebjahr: Geburtsjahr Single coded 

 

In welchem Jahr sind Sie geboren: 
 

Normal 
 

1 Jahr *Open 
9999 Keine Angabe 

 

 
Geschlecht - Geschlecht: Geschlecht Single coded 

 

Sind Sie ... 
 

Normal 
 

1 männlich 
2 weiblich 

 

 
B001 - B021: Innomodul Online-Zusatzfragebogen Dialekt und 
Sprachen 

Begin block 
 

 
Fr. 01 – v1: Interesse für Sprachfragen Single coded 

 

Wie stark interessieren Sie sich ganz allgemein für Fragen, die mit Sprache zu tun haben? 
 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 überhaupt nicht 
9 Keine Angabe 

 

 
Split A/B – split1: Splitdummy Single coded 

 

Dummy 
 

Normal 
 

1 A - 50% 
2 B - 50% 
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Ask only if Split A/B– split1,1 
 

Fr. 02a - v2a: Meinung zu dialektgefärbtem Deutsch - Split A Single coded 
 

Bei vielen Deutschen kann man hören, aus welcher Gegend sie stammen, auch wenn sie keinen ausgeprägten 
Dialekt sprechen. Wie finden Sie solch ein dialektgefärbtes Deutsch? 

 

Normal 
 

1 sehr sympathisch 
2 sympathisch 
3 teils/teils 
4 unsympathisch 
5 sehr unsympathisch 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Split A/B– split1,2 
 

Fr. 02b –v2b: Meinung zu dialektgefärbtem Deutsch - Split B Single coded 
 

Bei vielen Deutschen kann man hören, aus welcher Gegend sie stammen, auch wenn sie Hochdeutsch sprechen. 
Wie finden Sie solch ein dialektgefärbtes Deutsch? 

 

Normal 
 

1 sehr sympathisch 
2 sympathisch 
3 teils/teils 
4 unsympathisch 
5 sehr unsympathisch 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 03 – v3: Mehr für Plattdeutsch tun? Single coded 

 

In Norddeutschland wird ja auch Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch gesprochen. Einmal ganz allgemein gefragt: 
Sollte Ihrer Meinung nach mehr für das Plattdeutsche getan werden? 

 

Normal 
 

1 Ja 
2 Nein 
9 Keine Angabe  

 

 
Split C/D/E – split2: Splitdummy Single coded 

 

Dummy 
 

Normal 
 

1 C - 1/3 
2 D - 1/3 
3 E - 1/3 

 

 

Ask only if Split C/D/E – split2,1 
 

B002 - B026: Meinung zu Bayrisch Begin block 
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Fr. 04a – v4a: Meinung zu Bairisch: melodisch Single coded 
 

Es gibt ja sehr viele verschiedene deutsche Dialekte oder Arten von Platt. Im Folgenden soll es um Ihre Meinung 
zum Bayrischen gehen. 
Was ist Ihrer Meinung nach Bayrisch? 
 
Ist Bayrisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr melodisch 
2 melodisch 
3 teils/teils 
4 unmelodisch 
5 sehr unmelodisch 
9 Keine Angabe 

 

 

Fr. 04b – v4b: Meinung zu Bairisch: anziehend  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Bayrisch? 
 
Ist Bayrisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr anziehend 
2 anziehend 
3 teils/teils 
4 abstoßend 
5 sehr abstoßend 
9 Keine Angabe 

 

 

Fr. 04c – v4c: Meinung zu Bairisch: logisch  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Bayrisch? 
 
Ist Bayrisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr logisch 
2 logisch 
3 teils/teils 
4 unlogisch 
5 sehr unlogisch 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 04d – v4d: Meinung zu Bairisch: schön  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Bayrisch? 
 
Ist Bayrisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr schön 
2 schön 
3 teils/teils 
4 hässlich 
5 sehr hässlich 
9 Keine Angabe 
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Fr. 04e – v4e: Meinung zu Bairisch: weich  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Bayrisch? 
 
Ist Bayrisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr weich 
2 weich 
3 teils/teils 
4 hart 
5 sehr hart 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 04f – v4f: Meinung zu Bairisch: systematisch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Bayrisch? 
 
Ist Bayrisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr systematisch 
2 systematisch 
3 teils/teils 
4 unsystematisch 
5 sehr unsystematisch 
9 Keine Angabe 

 

 
B002 - B026: Meinung zu Bayrisch End block 

 

 

Ask only if Split C/D/E – split2,2 
 

B003 - B027: Meinung zu Sächsisch Begin block 
 

 
Fr. 05a – v5a: Meinung zu Sächsisch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Sächsisch? 
 
Ist Sächsisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr melodisch 
2 melodisch 
3 teils/teils 
4 unmelodisch 
5 sehr unmelodisch 
9 Keine Angabe 
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Fr. 05b – v5b: Meinung zu Sächsisch  Single coded 
 

Not back 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Sächsisch? 
 
Ist Sächsisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr anziehend 
2 anziehend 
3 teils/teils 
4 abstoßend 
5 sehr abstoßend 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 05c – v5c: Meinung zu Sächsisch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Sächsisch? 
 
Ist Sächsisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr logisch 
2 logisch 
3 teils/teils 
4 unlogisch 
5 sehr unlogisch 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 05d – v5d: Meinung zu Sächsisch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Sächsisch? 
 
Ist Sächsisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr schön 
2 schön 
3 teils/teils 
4 hässlich 
5 sehr hässlich 
9 Keine Angabe 

 

 

Fr. 05e – v5e: Meinung zu Sächsisch  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Sächsisch? 
 
Ist Sächsisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr weich 
2 weich 
3 teils/teils 
4 hart 
5 sehr hart 
9 Keine Angabe 
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Fr. 05f – v5f: Meinung zu Sächsisch  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Sächsisch? 
 
Ist Sächsisch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr systematisch 
2 systematisch 
3 teils/teils 
4 unsystematisch 
5 sehr unsystematisch 
9 Keine Angabe 

 

 
B003 - B027: Meinung zu Sächsisch End block 

 

 

Ask only if Split C/D/E – split2,3 
 

B004 - B028: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch Begin block 
 

 
Fr. 06a – v6a: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch? 
 
Ist Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr melodisch 
2 melodisch 
3 teils/teils 
4 unmelodisch 
5 sehr unmelodisch 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 06b – v6b: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch? 
 
Ist Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr anziehend 
2 anziehend 
3 teils/teils 
4 abstoßend 
5 sehr abstoßend 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 06c – v6c: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch? 
 
Ist Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr logisch 
2 logisch 
3 teils/teils 
4 unlogisch 
5 sehr unlogisch 
9 Keine Angabe 
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Fr. 06d – v6d: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch? 
 
Ist Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr schön 
2 schön 
3 teils/teils 
4 hässlich 
5 sehr hässlich 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 06e – v6e: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch? 
 
Ist Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr weich 
2 weich 
3 teils/teils 
4 hart 
5 sehr hart 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 06f – v6f: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch? 
 
Ist Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr systematisch 
2 systematisch 
3 teils/teils 
4 unsystematisch 
5 sehr unsystematisch 
9 Keine Angabe 

 

 
B004 - B028: Meinung zu Niederdeutsch bzw. Plattdeutsch End block 

 

 
B005 - B029: Meinung zur deutschen Sprache Begin block 

 

 

Fr. 07a – v7a: Meinung zur deutschen Sprache  Single coded 
 

Und jetzt zum Deutschen, wie ist Ihrer Meinung nach die deutsche Sprache? 
 
Ist Deutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr melodisch 
2 melodisch 
3 teils/teils 
4 unmelodisch 
5 sehr unmelodisch 
9 Keine Angabe 
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Fr. 07b – v7b: Meinung zur deutschen Sprache  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach die deutsche Sprache? 
 
Ist Deutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr anziehend 
2 anziehend 
3 teils/teils 
4 abstoßend 
5 sehr abstoßend 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 07c – v7c: Meinung zur deutschen Sprache  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach die deutsche Sprache? 
 
Ist Deutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr logisch 
2 logisch 
3 teils/teils 
4 unlogisch 
5 sehr unlogisch 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 07d – v7d: Meinung zur deutschen Sprache  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach die deutsche Sprache? 
 
Ist Deutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr schön 
2 schön 
3 teils/teils 
4 hässlich 
5 sehr hässlich 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 07e – v7e: Meinung zur deutschen Sprache  Single coded 

 

Wie ist Ihrer Meinung nach die deutsche Sprache? 
 
Ist Deutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr weich 
2 weich 
3 teils/teils 
4 hart 
5 sehr hart 
9 Keine Angabe 
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Fr. 07f – v7f: Meinung zur deutschen Sprache  Single coded 
 

Wie ist Ihrer Meinung nach die deutsche Sprache? 
 
Ist Deutsch ...? 

 

Normal 
 

1 sehr systematisch 
2 systematisch 
3 teils/teils 
4 unsystematisch 
5 sehr unsystematisch 
9 Keine Angabe 

 

 
B005 - B029: Meinung zur deutschen Sprache End block 

 

 
Fr. 08 – v8: Schätzung Prozent andere Muttersprache als Deutsch Numeric 

 

Max = 100 
 

Was schätzen Sie, wie viel Prozent der in Deutschland lebenden Bevölkerung hat eine andere Muttersprache als 
Deutsch? 
 
____ % 
 

 

Keine Angabe (v8ka) 
 

 
Split F/G – split3: Splitdummy Single coded 

 

Dummy 
 

Normal 
 

1 F - 50% 
2 G - 50% 

 

 

Ask only if Split F/G – split3,1 
 

Fr. 09a – v9a: Zweisprachiger Kindergarten: deutsch-italienisch Single coded 
 

Einmal unabhängig davon, ob Sie selbst Kinder haben oder nicht: Wenn es in Ihrer Nähe einen deutsch-
italienischen Kindergarten gäbe, würden Sie Ihr Kind dort hinschicken oder würden Sie das nicht tun? 

 

Normal 
 

1 ja, würde ich 
2 nein, würde ich nicht 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Split F/G – split3,2 
 

Fr. 09b – v9b: Zweisprachiger Kindergarten: deutsch-türkisch Single coded 
 

Einmal unabhängig davon, ob Sie selbst Kinder haben oder nicht: Wenn es in Ihrer Nähe einen deutsch-
türkischen Kindergarten gäbe, würden Sie Ihr Kind dort hinschicken oder würden Sie das nicht tun? 

 

Normal 
 

1 ja, würde ich 
2 nein, würde ich nicht 
9 Keine Angabe 
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Fr. 10 – v10x: Fremdsprachen Schule Open 
 

Welche Fremdsprachen sollten Ihrer Meinung nach in der Schule angeboten werden? 
 

Sie können mehrere Antworten geben. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Split H/I – split4: Splitdummy Reihenfolge sprachliche Unterschiede Single coded 

 

Dummy 
 

Split H: v11a, v11b 
Split I: v11b, v11a 

 

Normal 
 

1 H - 50% 
2 I - 50% 

 

 

Fr. 11a – v11a: Meinung sprachliche Unterschiede Nord - Süd Single coded 
 

Wie stark sind Ihrer Meinung nach die sprachlichen Unterschiede zwischen Norddeutschen und 
Süddeutschen? 

 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 es gibt keine sprachlichen Unterschiede 
9 keine Angabe 

 

 
Fr. 11b – v11b: Meinung sprachliche Unterschiede Ost - West Single coded 

 

Wie stark sind Ihrer Meinung nach die sprachlichen Unterschiede zwischen Ostdeutschen und 
Westdeutschen? 

 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 es gibt keine sprachlichen Unterschiede 
9 keine Angabe 

 

 
Split J/K – split5: Splitdummy Reihenfolge Österreich / Schweiz Single coded 

 

Dummy 
 

Split J: v12a, v12b 
Split K: v12b, v12a 

 

Normal 
 

1 J - 50% 
2 K - 50% 
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Fr. 12a – v12a: Meinung sprachliche Unterschiede Deutsche - 
Österreicher 

Single coded 
 

[Split J/K – split5:] Deutsch wird ja nicht nur in Deutschland gesprochen, sondern z.B. auch in Österreich und in 
der Schweiz. 
 
Wie stark sind Ihrer Meinung nach die sprachlichen Unterschiede zwischen Deutschen und Österreichern? 

 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 es gibt keine sprachlichen Unterschiede 
9 keine Angabe 

 

 

Fr. 12b – v12b: Meinung sprachliche Unterschiede Deutsche - 
Schweizer 

Single coded 
 

[Split J/K – split5:] Deutsch wird ja nicht nur in Deutschland gesprochen, sondern z.B. auch in Österreich und in 
der Schweiz. 
 
Wie stark sind Ihrer Meinung nach die sprachlichen Unterschiede zwischen Deutschen und Schweizern? 

 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 es gibt keine sprachlichen Unterschiede 
9 keine Angabe 

 

 
Fr. 13 – v13: Informieren zu sprachlichen Fragen Single coded 

 

Informieren Sie sich gelegentlich über sprachliche Fragen? 
 

Normal 
 

1 Ja 
2 Nein 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Fr. 13 – v13,1 
 

Fr. 14 – v14: Informieren zu sprachlichen Fragen privat Single coded 
 

Wenn Sie Informationen zu sprachlichen Fragen suchen, wie oft tun Sie das aus privaten Anlässen? 
 

Normal 
 

1 sehr oft 
2 oft 
3 manchmal 
4 selten 
5 nie 
9 Keine Angabe 
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Ask only if Fr. 13 – v13,1 
 

Fr. 15 – v15: Informieren zu sprachlichen Fragen beruflich Single coded 
 

Und wie oft tun Sie das aus beruflichen Anlässen? 
 

Normal 
 

1 sehr oft 
2 oft 
3 manchmal 
4 selten 
5 nie 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Fr. 13 – v13,1 
 

Fr. 16 – v16: Informieren zu sprachlichen Fragen wie  Multi coded 
 

Min = 1 
 

Und wie suchen Sie Informationen zu sprachlichen Fragen? 
 

Sie können mehrere Antworten auswählen. 
 

Normal 
 

v16a gedruckte Wörterbücher 
v16b andere gedruckte Nachschlagewerke (z.B. Sprachratgeber) 
v16c über Internetsuche (z.B. Google) 
v16d Wörterbücher im Internet 
v16e andere Online-Angebote (z.B. Sprachblogs) 
v16f ich frage jemanden 
v16g Apps auf Smartphone oder Tablet  
v16h, 
v16x 

Sonstiges  *Open 
 

 

Ask only if Fr. 13 – v13,1 
 

Fr. 17 – v17: Informieren zu sprachlichen Fragen wie oft zu welchem 
Thema 

Matrix 
 

Number of rows: 4 | Number of columns: 6 
 

Wie oft suchen Sie Informationen zu folgenden Themen? 
 

Rows: Normal | Columns: Normal 
 

Rendered as Dynamic Grid 
 

 sehr oft  
1  

Oft 
2 

Manchmal 
3 

Selten 
4 

Nie 
5 

Keine 
Angabe 

9 
Rechtschreibung (v17a)       

Grammatik (v17b)       

Herkunft von Wörtern (v17c)       

Bedeutung von Wörtern (v17d)       
 

 
Split L/M – split6: Splitdummy Single coded 

 

Dummy 
 

Normal 
 

1 L - 50% 
2 M - 50% 
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Ask only if Split L/M – split6,1 
 

Fr. 18a – v18a: Bewertung derzeitige Entwicklung der deutschen 
Sprache (Split L) 

Single coded 
 

Einmal alles zusammen genommen: Wie bewerten Sie die derzeitige Entwicklung der deutschen Sprache? 
 

Normal 
 

1 positiv 
2 eher positiv 
3 teils/teils 
4 eher negativ 
5 negativ 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Split L/M – split6,2 
 

Fr. 18b – v18b: Bewertung aktueller Zustand der deutschen Sprache 
(Split M) 

Single coded 
 

Einmal alles zusammen genommen: Wie bewerten Sie den aktuellen Zustand der deutschen Sprache? 
 

Normal 
 

1 positiv 
2 eher positiv 
3 teils/teils 
4 eher negativ 
5 negativ 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 19 – v19: Wie wichtig Rechtschreibregeln Single coded 

 

Für wie wichtig halten Sie es, dass man beim Schreiben der deutschen Sprache die Rechtschreibregeln beachtet? 
Halten Sie das für ... 

 

Normal 
 

1 sehr wichtig 
2 wichtig 
3 teils/teils 
4 nicht so wichtig 
5 überhaupt nicht wichtig 
9 Keine Angabe 

 

 
Fr. 20 – v20: Veränderungen in der deutschen Sprache  Single coded 

 

Sind Ihnen in den letzten Jahren Veränderungen in der deutschen Sprache aufgefallen? 
 

Normal 
 

1 ja 
2 nein 
9 Keine Angabe 
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Ask only if Fr. 20 – v20,1 
 

Fr. 21 – v21: Veränderung deutsche Sprache - wie stark Single coded 
 

Und wie stark hat sich die deutsche Sprache verändert? 
 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 überhaupt nicht 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Fr. 20 – v20,1 
 

Fr. 22 – v22x: Veränderung deutsche Sprache - Beispiele Open 
 

Was hat sich an der deutschen Sprache verändert? Fallen Ihnen da Beispiele ein? 
 

Sie können mehrere Antworten geben. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ask only if Fr. 20 – v20,1 
 

Fr. 23 – v23x: Veränderung deutsche Sprache - wodurch/durch wen Open 
 

Wodurch oder durch wen werden Ihrer Meinung nach Veränderungen in der deutschen Sprache hervorgerufen? 
 

Sie können mehrere Antworten geben. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Fr. 24 – v24: Sollte mehr für deutsche Sprache getan werden Single coded 

 

Not back 
 

Einmal ganz allgemein gefragt: Sollte Ihrer Meinung nach mehr für die deutsche Sprache getan werden? 
 

Normal 
 

1 ja 
2 nein 
9 Keine Angabe 

 

 



Sprache in Deutschland - Eine Onlinebefragung | version 1 | © Kantar TNS 15 

Ask only if Fr. 24 – v24,1 
 

Fr. 25 – v25: Wer darum kümmern  Open 
 

Und wer sollte sich darum besonders kümmern? 
 

Sie können mehrere Antworten geben. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Fr. 26 – v26: Leichte Sprache  Single coded 
 

Sagt Ihnen der Begriff "Leichte Sprache" etwas? 
 

Normal 
 

1 Ja 
2 Nein 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Fr. 26 – v26,1 
 

Fr. 27 – v27: Leichte Sprache - wie oft in Berührung Single coded 
 

Wie oft kommen Sie mit "Leichter Sprache" in Berührung? 
 

Normal 
 

1 sehr oft 
2 oft 
3 manchmal 
4 selten 
5 nie 
9 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Fr. 27 – v27,1,2,3,4 
 

Fr. 28 – v28 Leichte Sprache - wie oft Angebote nutzen Single coded 
 

Wie oft nutzen Sie Angebote in "Leichter Sprache"? 
 

Normal 
 

1 sehr oft 
2 oft 
3 manchmal 
4 selten 
5 nie 
9 Keine Angabe 

 

 
Split N/O – split7: Splitdummy Single coded 

 

Dummy 
 

Normal 
 

1 N - 50% 
2 O - 50% 
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Ask only if Split N/O – split7,1 
 

Fr. 29a – v29a: Gendern (Split N) Single coded 
 

Seit einiger Zeit gibt es verschiedene Versuche, die Gleichberechtigung von Männern und Frauen auch sprachlich 
sichtbar zu machen. Welche der folgenden Varianten würden Sie am ehesten verwenden? 

 

1-7 random 
 

1 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Studentinnen und Studenten* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

2 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student(inn)en* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

3 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student/-innen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

4 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den StudentInnen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

5 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student_innen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

6 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student*innen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

7 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Studierenden* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

8 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Studenten* optimale Arbeitsbedingungen. 
9 Eine andere Variante, nämlich… (V29ax)  *Open 
999 Keine Angabe 

 

 

Ask only if Split N/O – split7,2 
 

Fr. 29b – v29b: Gendern (Split O) Single coded 
 

Seit einigen Jahren gibt es vermehrt Varianten für die Bezeichnung von Personen. Welche der folgenden 
Varianten würden Sie am ehesten verwenden? 

 

Normal 
 

1 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Studentinnen und Studenten* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

2 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student(inn)en* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

3 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student/-innen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

4 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den StudentInnen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

5 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student_innen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

6 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Student*innen* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

7 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Studierenden* optimale 
Arbeitsbedingungen. 

8 Die neu gestalteten Gruppenräume in der Bibliothek bieten *den Studenten* optimale Arbeitsbedingungen. 
9 Eine andere Variante, nämlich… (v29bx) *Open 
999 Keine Angabe 
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Fr. 30 – v30x: Wie oft lesen Sie... Matrix 
 

Number of rows: 4 | Number of columns: 6 
 

Wie oft lesen Sie... 
 

Rows: Normal | Columns: Normal 
 

Rendered as Dynamic Grid 
 

 sehr oft 
1 

Oft 
2 

Manchmal 
3 

Selten 
4 

Nie 
5 

Keine 
Angabe 

9 
gedruckte Bücher (v30a)       

gedruckte Zeitungen und Zeitschriften 
(v30b) 

      

digitale Bücher (z.B. am E-Book-Reader, 
Tablet) (v30c) 

      

digitale Zeitungen und Zeitschriften (z.B. 
am E-Book-Reader, Tablet) (v30d) 

      
 

 
Fr. 31 – v31x: Wie oft schreiben Sie... Matrix 

 

Number of rows: 3 | Number of columns: 6 
 

Wie oft schreiben Sie... 
 

Rows: Normal | Columns: Normal 
 

Rendered as Dynamic Grid 
 

 sehr oft 
1 

Oft 
2 

Manchmal 
3 

Selten 
4 

Nie 
5 

Keine 
Angabe 

9 
mit der Hand (v31a)       

mit einer Tastatur (z.B. Computer oder 
Schreibmaschine) (v31b) 

      

mit einer virtuellen Tastatur (z.B. 
Smartphone oder Tablet) (v31c) 

      
 

 
Split P/Q – split8: Splitdummy Single coded 

 

Dummy 
 

Normal 
 

1 P - 50% 
2 Q - 50% 

 

 

Fr32a - Überleitungstext: Überleitungstext Text 
 

Um die nächste Frage beantworten zu können muss die Tonwiedergabe an Ihrem Computer oder Ihrem mobilen 
Endgerät aktiviert sein. Um dies zu testen wird auf der nächsten Seite ein Ton abgespielt. Bitte klicken Sie dazu 
jetzt auf „Weiter“. 
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Ask only if Split P/Q – split8,1 
 

Fr. 32b - Soundcheck: Erkennen des abgespielten Geräusches Single coded 
 

Was ist zu hören? 
 

Normal 
 

1 Flugzeug 
2 Hundegebell 
3 weinendes Baby 
4 Applaus 
5 Musik 
6 eine zuklappende Tür 
7 nichts davon 

 

Ask only if Fr. 32b - Soundcheck,1,3,4,5,6,7 
 

Fr. 32c - Fehlermeldung: Fehlermeldung Single coded 
 

Entschuldigung, Sie müssen den Ton korrekt hören können, um die nachfolgende Frage beantworten zu können. 
Bitte stellen Sie sicher, dass Ihre Lautsprecher eingeschaltet sind und die Lautstärke ausreichend ist. Fahren Sie 
bitte anschließend mit der nächsten Seite fort. 

 

Normal 
 

1 Weiter 
 

v32 - Audiostimme Single coded 
 

 
 

Normal 
 

1 Männliche Stimme 
2 Weibliche Stimme 

 

Ask only if Split P/Q – split8,1 
 

Fr. 33a – v33XX: Sätze sprachlich beurteilen Matrix 
 

Number of rows: 10 | Number of columns: 6 
 

Im Folgenden präsentieren wir Ihnen einige Sätze. Achten Sie bitte nicht auf den Inhalt, sondern ausschließlich 
auf die sprachliche Form. 
Bitte geben Sie an, wie Sie die einzelnen Sätze finden: 

 

Rows: Random | Columns: Normal 
 

Rendered as Dynamic Grid 
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 sehr gut 
1 

Gut 
2 

teils/teils 
3 

Schlecht 
4 

sehr 
schlecht 

5 

keine 
Angabe 

9 
Das ist mir alles viel zu aufwendig, weil da 
hat man ja zweimal in der Woche Training. 
(v33a1) 

      

Nein, damit kommen wir nicht weiter, da 
halte ich überhaupt nichts davon. (v33a2) 

      

Die Spanisch-AG findet aber zu einem 
Zeitpunkt statt, wo ich Unterricht habe. 
(v33a3) 

      

Dann habe ich ihm gesagt, du brauchst 
nächsten Dienstag gar nicht kommen. 
(v33a4) 

      

Ja, das stimmt, unser Krankenhaus hat 'n 
relativ guten Ruf. (v33a5) 

      

Er kann das nicht besser, er ist halt kein 
guter Schauspieler. (v33a6) 

      

Ich wollte noch was fragen, und zwar wegen 
dem Telefonat von gestern. (v33a7) 

      

Er hat seine Reise trotz des schlechten 
Wetters fortgesetzt. (v33a8) 

      

Sie wollen zum Bahnhof? Dann müssen Sie 
den nächsten Bus nehmen und Berliner 
Platz umsteigen. (v33a9) 

      

Und er war immer noch war er auf dem Weg 
nach Hause. (v33a10) 

      
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Ask only if Split P/Q – split8,2 
 

Fr. 33b – v33XX: Sätze sprachlich beurteilen Matrix 
 

Number of rows: 10 | Number of columns: 6 
 

Im Folgenden präsentieren wir Ihnen einige Sätze. Achten Sie bitte nicht auf den Inhalt, sondern ausschließlich 
auf die sprachliche Form. 
Bitte geben Sie an, wie Sie die einzelnen Sätze finden: 

 

Rows: Random | Columns: Normal 
 

Rendered as Dynamic Grid 
 

 sehr gut 
1 

Gut 
2 

teils/teils 
3 

Schlecht 
4 

sehr 
schlecht 

5 

keine 
Angabe 

9 
Das ist mir alles viel zu aufwendig, weil da 
hat man ja zweimal in der Woche Training. 
(v33b1) 

      

Nein, damit kommen wir nicht weiter, da 
halte ich überhaupt nichts davon. (v33b2) 

      

Die Spanisch-AG findet aber zu einem 
Zeitpunkt statt, wo ich Unterricht habe. 
(v33b3) 

      

Dann habe ich ihm gesagt, du brauchst 
nächsten Dienstag gar nicht kommen. 
(v33b4) 

      

Ja, das stimmt, unser Krankenhaus hat 'n 
relativ guten Ruf. (v33b5) 

      

Er kann das nicht besser, er ist halt kein 
guter Schauspieler. (v33b6) 

      

Ich wollte noch was fragen, und zwar wegen 
dem Telefonat von gestern. (v33b7) 

      

Er hat seine Reise trotz des schlechten 
Wetters fortgesetzt. (v33b8) 

      

Sie wollen zum Bahnhof? Dann müssen Sie 
den nächsten Bus nehmen und Berliner 
Platz umsteigen. (v33b9) 

      

Und er war immer noch war er auf dem Weg 
nach Hause. (v33b10) 

      
 

 

Fr. 34 – v34: Verbundenheit mit Region, in der wohnhaft Single coded 
 

Wie stark fühlen Sie sich mit der Region, in der Sie derzeit wohnen, verbunden? 
 

Normal 
 

1 sehr stark 
2 stark 
3 teils/teils 
4 nicht so stark 
5 überhaupt nicht 
9 keine Angabe 

 

 
Fr. 35 – v35: Incentive / Spende Single coded 

 

Als Dankeschön für Ihre Teilnahme würden wir Ihnen gerne, zusammen mit einem Dankesschreiben, 5 Euro in 
bar zusenden. Falls Sie diesen Betrag lieber an UNICEF spenden möchten, geben Sie dies bitte hier entsprechend 
an. 

 

Normal 
 

1 Bitte senden Sie mir 5 Euro zu. 
2 Bitte spenden Sie 5 Euro an UNICEF.  
3 Ich möchte keine 5 Euro erhalten und auch nicht an UNICEF spenden. 
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Fr. 36 – v36x: Platz für Kommentare und Anmerkungen Open 
 

Wir sind nun am Ende der Befragung angelangt. 
Wenn Sie Anmerkungen oder Kommentare zum Fragebogen haben, können Sie diese hier notieren: 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Verabschiedung Text 

 

Vielen Dank für Ihre Teilnahme an dieser Umfrage. 
Hintergrundinformationen zum Projekt "Sprache in Deutschland" können Sie unter folgendem Link nachlesen: 
 
http://www.ids-mannheim.de/direktion/sprache-im-oeffentl-raum/sprachen-in-deutschland.html 
 
Sie können das Fenster jetzt schließen. 
 

 

 
B001 - B021: Innomodul Online-Zusatzfragebogen Dialekt und 
Sprachen 

End block 
 

 
 


